Página 1/2

 Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica

 ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

 E QUÍMICA TECNOLÓGICA REALIZADA EM 31 DE MARÇO DE 2014. 3

Aos trinta e um dias do mês de março de dois mil e quatorze, às 14h, reuniu-se o Colegiado de

Coordenação Didática dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica, na sala 3123 da 6

Congregação do ICEx – Instituto de Ciências Exatas, com a presença dos professores: Amary César

Ferreira - Coordenador, Lúcia Pinheiro Santos Pimenta – Subcoordenadora, Glaura Goulart Silva, Henriete

da Silva Vieira, José Danilo Ayala, Renata Costa Silva Araújo, Maria Lourdes Souza Fernandes, Nilma 9

Soares da Silva, Leonardo Cristiano Campos e a representante discente Ingrid Fernandes Silva. Ausentes a

profa. Isabel Cristina Pereira Fortes e o prof. Helder Cândido Rodrigues. Havendo “quorum” foi aberta a

sessão para tratar dos seguintes assuntos: 1. Aprovação da ata da reunião de 10/03/2014 – retirada do 12

ponto de pauta. 2. Informações: I) Trancamento parcial de disciplinas: o Coordenador informou que houve

várias solicitações de trancamento parcial de disciplina, mas o que mais chamou atenção foram as

solicitações de trancamento da disciplina QUI153 – Introdução a Química de Materiais, em um total de oito 15

solicitações. Fez um relato sobre sua impressão em relação às solicitações de trancamento parcial. Houve

discussões a respeito. II) Proposta da Prograd de calendário preliminar para 2014/2: o Coordenador

apresentou o calendário de matrícula para 2014/2, proposto pela Prograd, informando as datas mais 18

importantes para as ofertas de matrícula. Informou ainda que irá fazer um estudo sobre as ofertas das

disciplinas optativas e apresentá-las na próxima reunião. III) Auxílio financeiro para alunos participarem de

eventos: o Coordenador informou que houve mudanças na gestão do auxílio financeiro a estudantes de 21

graduação para apresentação de trabalhos em eventos de ensino, pesquisa ou extensão, em território

nacional. A partir de fevereiro de 2014 esta tarefa passou a ser administrada pelos Colegiados dos Cursos.

Relatou como é a política de distribuição dos benefícios do auxílio financeiro e que o Colegiado é quem deve 24

decidir sobre a política de distribuição desta verba para os seus alunos. Houve discussões a respeito e o

Coordenador disse que irá tentar aplicar regras simples, mas não impeditivas, como limite do número de

alunos por orientador, para a distribuição das verbas entre os alunos solicitantes. IV) Outros informes: o 27

Coordenador informou sobre o número de alunos dos cursos de Química e Química tecnológica

matriculados em disciplinas do ciclo básico; informou que a aluna Amanda Alves Soares, matriculada em

disciplinas do 6º período, apresentou relatório da disciplina Estágio Curricular obrigatório, justificando que já 30

fez o estágio anterior à sua matrícula na disciplina e fora do período recomendado pelo currículo padrão. O

Coordenador alegou que ficou na dúvida sobre a validade ou não deste estágio. Houve discussões a

respeito e o estágio foi considerado valido. Durante a discussão o prof. Leonardo chegou à reunião. V) O 33

Coordenador apresentou a proposta de alteração do Capítulo I, Artigo I da resolução 01/2007 de 23 de abril

de 2007, que “dispõe a respeito das atividades complementares de graduação (ACG) no Curso de

Química...” e que foi aprovada em reunião do dia 10/03/2014. Informou que teve que modificar novamente o 36

artigo I, pois a proposta foi aprovada com um total de 180 horas para todos os cursos e que na verdade são

150 horas para o bacharelado diurno, 180 horas para Licenciaturas e Bacharelado Tecnológico. Houve

discussões a respeito e manteve-se a aprovação. 3) Processo de reinclusão de alunos excluídos do 39

Curso de Química: o Coordenador informou que houve exclusões de vários alunos por RSG ou tempo de

integralização, e que somente dois alunos tinham solicitado reinclusão no Colegiado. Aluna: Liliamara

Colhado Ribeiro, matrícula 2006040469, o relator fez a leitura do parecer, favorável à concessão de mais um 42

semestre para conclusão do curso. O coordenador fez o relato da vida acadêmica da aluna. Colocado em

votação, o parecer da relatora foi aprovado por unanimidade. 4) Diretrizes para encaminhamento e

análise de requerimentos de aproveitamento de estudos de disciplinas realizadas no exterior em 45

período de intercâmbio de graduação:  O Coordenador recapitulou o caso do aluno Ítalo Esteves

Coutinho, discutido em reunião do dia 10/03/2014, e informou que na 6ª feira, dia 28/03/2014 recebeu email

da servidora Ana Carolina da Prograd, solicitando informações sobre o término do semestre letivo de 48

2012/2º. Segundo Ana Carolina, o aluno fez uma consulta à Prograd sobre as Normas Acadêmicas no que

se refere a aproveitamento de estudos. Houve discussões a respeito. O Coordenador informou que

recomendou ao aluno que fizesse o exame de comprovação de conhecimento. Quanto aos alunos que estão 51

regressando de intercâmbio, sugere-se que os programas e o histórico escolar a serem apresentados ao

Página 2/2

Colegiado, estejam, no seu original, em Inglês ou Espanhol. Quando a documentação estiver em outra

língua diferente das citadas, recomenda-se tradução juramentada. Houve discussões a respeito da análise 54

destes programas para aproveitamento de estudos, se usa a comissão existente ou se cria uma comissão

específica para análise destes programas de intercâmbio. 5) Sobre TCC II:  a) Solicitação de alunos para

não se matricularem em TCC II – Trabalho de Conclusão de Curso II: o Coordenador informou que as 57

disciplinas TCC I e TCC II são disciplinas consecutivas, disposto no art. 2, da Resolução 02/2010 de

29/11/2010 que “Dispõe sobre TCC ...”, significa que se o aluno cursou TCC I em um semestre deve-se, no

semestre subsequente cursar TCC II. No TCC I o aluno apresenta um projeto de trabalho, o projeto 60

analisado e aprovado pelo Colegiado é realizado no período em que o aluno está matriculado em TCC I e

concluído no TCC II. O Coordenador fez o relato dos alunos que solicitaram não se matricularem em TCC II

neste primeiro semestre de 2014, porque apresentaram problemas na execução do projeto do TCC I. b) Foi 63

relatado o caso de três alunos matriculados em TCC II neste primeiro semestre de 2014 com intervalo do

período de matrícula em TCC I: Leonardo Alan Araújo, Daniela Soares Gomes e Breno Fernandes de

Freitas Oliveira. Houve discussões a respeito. Durante a discussão a profa. Henriete e a representante 66

discente Ingrid retiraram-se da reunião. Ficou decidido que o Coordenador irá aguardar os relatórios dos

projetos para dar encaminhamento. c) Aproveitamento de trabalhos realizados em programa de intercâmbio

para TCCII: o Coordenador informou que o aluno João Otavio de Sousa Mendes, matrícula 2010047790, 69

que está em intercâmbio na University of New South Wales, na Austrália, solicitou informações a respeito do

aproveitamento de estudos por trabalho de pesquisa em desenvolvimento naquela Universidade e se

poderia ser aproveitado como monografia do TCC II. Houve discussões a respeito e foi sugerido que 72

solicitasse ao aluno que apresente o trabalho aqui na UFMG ou o faça na forma de um vídeo apresentação.

Porém, o aluno deve apresentar o projeto de trabalho para apreciação pelo Colegiado. 6) Edital PRH-46 do

Laboratório de Ensaios Combustíveis/DQ/UFMG e condições conflitantes com normas gerais do 75

Colegiado de Graduação de Química e Normas acadêmicas da UFMG, 7) Considerações prévias

sobre transferência de mudança de turno. 8) Outros assuntos: diante do adiantado da hora, estes itens

de pauta serão discutidos em outra reunião do Colegiado. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador 78

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião da qual eu, Aparecida Maria Ferreira dos

Santos, na qualidade de Secretária do Colegiado dos Cursos de Química e Química Tecnológica, lavrei a

presente ata, que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada juntamente com o Coordenador do 81

Colegiado de Graduação. Belo Horizonte, 31 de março de 2014.  Faz parte desta ata a lista de presença

da reunião.